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Der har siden 1976 været fastsat regler om 
fortrinsadgang for handicappede. Reglerne er 
ændret i 1985, i 1997 og er nu fastsat i kapitel 2 
i lov om kompensation til handicappede i er- 
hverv m.v., der trådte i kraft den 1. juni 1998, og 
den hertil hørende bekendtgørelse. 

De formelle krav til arbejdsgiverne, ved be- 
handlingen af en ansøgning fra en handicappet 
person, blev præciseret ved udsendelse af en ny 
bekendtgørelse, der trådte i kraft den 1. juli 
1997. Baggrunden herfor var en undersøgelse 
iværksat af Folketingets Ombudsmand af admi- 
nistrationen af reglerne. 

I bekendtgørelsen blev det præciseret, at en 
kvalificeret handicappet ansøger har ret til en 
jobsamtale, der giver mulighed for overfor ar- 
bejdsgiveren at synliggøre sine kvalifikationer 
og redegøre for hvilken betydning handicappet 
har, og hvordan der om nødvendigt kan kom- 
penseres for det. 

Hvis den handicappede ikke umiddelbart an- 
sættes er arbejdsgiveren forpligtet til inden stil- 
lingen besættes skriftligt at redegøre overfor Ar- 
bejdsformidlingen hvorfor den handicappede 
ikke vil blive ansat i stillingen, og forhandle 
med Arbejdsformidlingen om mulighederne for 
at blive ansat. Samtidig blev der som noget nyt 
mulighed for at klage til Arbejdsmarkedets An- 
kenævn, hvis de formelle regler ikke var over- 
holdt. 

Jeg kan oplyse, at reglerne om fortrinsadgang 
altid har haft en bestemmelse om, at fortrinsad- 
gangen ikke finder anvendelse, såfremt der til 
det pågældende arbejde antages en person, der 
allerede er ansat i virksomheden eller instituti- 
onen. 

Jeg vil endvidere gerne gøre opmærksom på, 
at reglerne om fortrinsadgang ikke tilsidesætter 
den ansættende myndigheds kompetence til at 
vurdere, om en handicappet ansøger er lige så 
kvalificeret som de øvrige ansøgere. 

Arbejdsmarkedsstyrelsen har oplyst, at det af 
den i loven fastsatte årlige beretning fra Ar- 
bejdsmarkedsrådene om administrationen af lo- 
ven for 1999 fremgår, at der regionalt er stor for- 
skel på, hvor mange henvendelser, der modta- 
ges i AF om ordningen. Ordningen er anvendt i 
lidt under 200 tilfælde, herunder flere gange af 
samme person og det skønnes at have ført til 
ansættelse i ca. 10 pet. af tilfældene. 

Det er min vurdering, at det ikke vil være 
hensigtsmæssigt at pålægge den ansættende 
myndighed yderligere krav i lovgivningen om 
fortrinsadgang, idet jeg samtidig finder, at initi- 

ativerne for at skabe et mere rummeligt arbejds- 
marked vil medvirke til, at det bliver lettere for 
handicappede at få beskæftigelse uden at an- 
vende fortrinsadgangen. 

Spm. nr. S 227 

Til skatteministeren (25/10 2000) af: 
Inge Refshauge (LH): 
»Mener ministeren, at det er rimeligt, at asylan- 
søgere kan købe biler afgiftsfrit eller bare skal 
betale 1 pet. af registreringsafgiften om måne- 
den med et rentetillæg på 1,5 pet. i kvartalet, 
hvilket sker efter registreringsafgiftslovens § 
3a?« 

Begrundelse 

Spørgeren er med på, at loven skal gælde for 
mennesker, der i en kortere tid tager arbejde i 
Danmark, men kan ikke forstå, at asylansøgere 
skal have adgang til biler efter denne lov. 

Svar (31/10 2000) 

Skatteministeren (Ole Stavad): 
Indledningsvis vil jeg gerne slå fast, at der un- 
der alle omstændigheder betales afgift af per- 
sonbiler, der er registreret her i landet. Dernæst 
kan jeg oplyse, at de statslige told- og skatte- 
myndigheder kan meddele tilladelse til, at afgif- 
ten af registreringspligtige motorkøretøjer, der 
registreres med henblik på tidsbegrænset an- 
vendelse her i landet, kan betales efter særlige 
regler, når motorkøretøjet tilhører en udlænding 
og af denne benyttes her i landet under et tids- 
begrænset ophold. 

De særlige regler går ud på, at afgiften beta- 
les kvartalsvis forud med 3 pet. af den beregne- 
de afgift pr. påbegyndt kvartal. Ved betalingen 
tillægges 1,5 pct., pr. påbegyndt kvartal af den 
registreringsafgift, der resterer efter den foretag- 
ne betaling. 

Ordningen medfører, at asylansøgere omfat- 
tes af samme regler som andre udlændinge med 
tidsbegrænset ophold her i landet, der under 
opholdet ønsker at benytte et motorkøretøj, som 
efter regleme skal indregistreres i Danmark. 
Ordningen gælder for asylansøgere, indtil der 


